UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDMN&GDTH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025
V/v cảnh báo lừa đảo tham gia các

chương trình trao đổi sinh viên quốc tế,

du học

    Kính gửi:

- Trưởng các phòng cơ quan Sở;

- Trưởng Phòng GDĐT các quận, huyện, thành phố;

- Các trường THPT, PT nhiều cấp học;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Văn bản số 2733/BGDĐT-HTQT ngày 30/5/2025 về việc cảnh

báo lừa đảo tham gia các chương trình trao đổi sinh viên quốc tế, du học, Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Phòng GDĐT các quận, huyện, thành phố; các

trường Trung học phổ thông, Phổ thông nhiều cấp học; các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp; các đơn vị trực thuộc Sở triển khai các nội dung sau:

1. Tuyên truyền đến học sinh, sinh viên về hành vi lừa đảo liên quan đến các

chương trình trao đổi học sinh, sinh viên, học bổng quốc tế thông qua các kênh

truyền thông chính thức của nhà trường; khuyến cáo học sinh, sinh viên tra cứu

thông tin học bổng, du học từ các nguồn tin chính thống.

2. Bộ GDĐT đang triển khai một số đề án, chương trình học bổng hiệp định

có sử dụng ngân sách nhà nước cử người đi học ở nước ngoài; các chương trình

học bổng do Chính phủ nước ngoài cấp thông qua Bộ GDĐT. Các thông báo tuyển

sinh được gửi cho các bộ, cơ quan ngang bộ, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương, các đại học, học viện, trường đại học, cao đẳng và đăng tải

trên cổng thông tin điện tử của Bộ GDĐT tại địa chỉ: https://moet.gov.vn và cổng

thông tin điện tử của Cục hợp tác quốc tế, Bộ GDĐT tại địa chỉ: https://icd.edu.vn.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai kịp thời tới học sinh, sinh viên nhằm

chủ động phòng ngừa, ngăn chặn hành vi lừa đảo, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của

người học.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc;
       - Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

https://moet.gov.vn/
https://icd.edu.vn/

		2025-06-04T07:31:55+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T09:08:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T09:08:13+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T09:08:13+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T09:08:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!